
S M 0 2

M ontevideo, 1 1 D IC  2020
VISTO: la C om pra D irecta  N° 8 /0 2 0  referen te  a  la  adqu isic ión  de 

“Fárm acos analgésicos y tap ab o cas  de a lta  eficiencia” rea lizada  

p a ra  a te n d er los requerim ien tos de d is tin to s  cen tro s de sa lud , en 

el m arco  de la  p rob lem ática  ocasionada  por la  p an d em ia  m und ia l

del COVID-19;-------------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que la  referida  com pra  fue ad ju d icad a  por 

R esolución de la  U nidad C en tra lizada  de A dquisiciones N° 8 7 /0 2 0

de fecha 28 de m ayo de 2020 ;------------------------------------------------------

II) que por Resolución de la  U nidad 

C en tra lizadora  de A dquisiciones N° 2 4 4 /2 0 2 0 , de fecha 4 de 

d iciem bre de 2020, se am plió en u n  100% las cantidades 

adjudicadas del ítems N° 2, a favor de Rinque Pharm a S.A, según

detalle anexo que surge anexo a la resolución;---------------------- ----- -------

CONSIDERANDO: I) que a n te  el público  y notorio  au m en to  de los 

casos Covid- 19 en  el país, d en tro  de la  e s tra teg ia  de d a r  

re sp u e s ta  a  la  epidem ia, se requ iere  en  fo rm a u rgen te  que el 

M inisterio de S a lud  P ública  b rinde  so lución  in m ed ia ta  a  la

s itu ac ió n ;-------------------------------------------------------------------------------------

II) que en  a tenc ión  a  los fu n d am en to s 

expuesto s , co rresponde  que la  financiac ión  se realice en el m arco  

de lo estab lec ido  po r el a rtícu lo  I o de la  Ley N° 19.874 de 8 de

abril de 20 2 0 ;------------------------------------------------------------------------------

III) que de acuerdo  a  R esolución del T ribuna l 

de C u e n ta s  N° 6 0 /2 0 2 0 , de 5 de m ayo de 2020, se d ispone que  la 

in tervención  de los gastos que se financien  con cargo al “Fondo 

Solidario COVID-19” se rá  rea lizada  por el C on tado r C en tra l de la  

C o n tad u ría  G eneral de la  N ación en  el M inisterio de E conom ía y 

F in a n z a s ;------------------------------------------------------------------------------------

v» *20 -  l \ -  33 ) '“f



ATENTO: a  los fundam en tos expresados y a  lo p recep tuado  por la 

Ley N° 19874 de 8 de abril de 2020 y su  Decreto R eglam entario  N° 

1 3 3 /0 2 0  de 24 de abril de 2020, a  lo d ispuesto  por el TOCAF 

ap robado  por Decreto 15 0 /0 1 2  de fecha 11 de m ayo de 2012, y al

a rtícu lo  19 del Decreto 1 4 7 /0 0 9  de 23 de m arzo de 2009 ;-------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

I o.- A utorízase la  erogación por el m onto  de

$ 1 .935.450,00  (pesos u ru g u ay o s u n  m illón

novecientos tre in ta  y cinco m il cu a tro c ien to s 

cincuenta) im puestos y tim bre incluidos, referen te  la  

am pliación en  u n  100% del ítem  N° 2 “M orfina 1% 

am polla  inyectable im /iv /s c ” de la  C om pra D irecta  N° 

8 /0 2 0 , ad  referéndum  de la  in tervención preventiva del

gasto  por el T ribunal de C u e n ta s .--------- -------- --------------

2 o.- Solicítase al M inisterio de Econom ía y F inanzas,

a ten d er la  erogación re su lta n te  al am paro  de lo 

establecido en  el artícu lo  I o de la  Ley N° 19.874, de 8

de abril de 2020 (FONDO SOLIDARIO COVID-19).-------

3o.- Pase a  la  División Económ ico F inanciero  del M inisterio 

de S alud  Pública. C om uniqúese, pub líquese  y 

arch ívese .------------------------------------------------------------------

Res. N°

Ref. N° 1 2 /0 0 1 /3 /3 3 1 4 /2 0 2 0

I ACALLE P 0 U  LUIS


